
Управление образования 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района

ПРИКАЗ

«26» июля 2024 г. № 179

Об утверждении информационно
аналитической справки о работе Управления 
образования и образовательных организаций 
Катав-Ивановского муниципального района в 
сфере воспитания и дополнительного 
образования в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Федеральный законом от 29.12.2012г №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 04.09.2014 №1726-р «Об 
утверждении Концепции развития дополнительного образования детей», Распоряжением 
Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в 
Российской Федерации на период до 2025 года», в целях принятия управленческих решений и 
проведения мероприятий, направленных на повышение качества образования обучающихся 
Катав -  Ивановского муниципального района 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информационно-аналитическую справку о работе Управления образования и 
образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района в сфере 
воспитания и дополнительного образования в 2023/2024 учебном году (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений рекомендуется ознакомиться с 
информационно-аналитической справкой, принять управленческие решения, 
совершенствовать качество и результативность образовательного процесса.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 
образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района Кирпиченко 
А.В.

И.о. начальника Управления образования Н.В. Киселев



Приложение 1

к Приказу Управления образования 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 
от 26 июля 2024 г. №179

Информационно-аналитическая справка о работе Управления образования и 
образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района в сфере 

воспитания и дополнительного образования в 2023-2024 учебном году

Вопросы воспитания учащихся и молодежи всегда были в центре нашего внимания.
Отмечалось, что воспитание -  это задача, которую школа решает совместными усилиями с

семьей, обществом, социальными и культурными институтами.
В 2023-2024 учебном году воспитательная работа велась по созданию условий для 

занятости подростков и профилактике негативных проявлений в детской и молодежной среде 
через привлечение их к массовым занятиям физической культурой, спортом, организуемым на 
базе учреждений дополнительного образования, школ, а так же через занятия в различных 
кружках и объединениях дополнительного образования.

Воспитательная работа в образовательных учреждениях Катав-Ивановского 
муниципального района осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми документами: 
-Федеральный закон от 29.12.2012г №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
-Распоряжение Правительства РФ от 04.09.2014 №1726-р «Об утверждении Концепции 
развития дополнительного образования детей»;
-Распоряжение Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р «Об утверждении Стратегии 
развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;

Здоровый образ жизни

В настоящее время во всех образовательных организациях функционируют школьные 
спортивные клубы, все они внесены в федеральный реестр школьных спортивных клубов. 
Такой вид общественной организации учителей и учащихся способствует развитию физической 
культуры, спорта и туризма в школах.

Пропаганда здорового образа жизни и привитие навыков ЗОЖ одно из направлений в 
профилактике асоциальных явлений. В 2023-2024 году Управлением образования совместно с 
методическими объединениями учителей физкультуры и ОБЖ были проведены следующие 
мероприятия: муниципальное первенство по волейболу (128 учащихся); «Президентские 
состязания» (60 учащихся), VI зимняя Олимпиада для детей с ограниченными возможностями 
(54 учащихся), лыжная и легкоатлетическая эстафеты на приз Главы Катав-Ивановского 
муниципального района (52 учащихся), 386 учащихся приняли участие в сдаче норм ГТО в 
2024 году.

Воспитанники МУ ДО «ДЮСШ г.Катав-Ивановска» завоевали 234 медали на 
региональных и всероссийских соревнованиях, из них: золотых -  77 , серебряных -  81, 
бронзовых -76.

В 2024 году прошел совершенно новый формат проведения Всероссийской военно- 
спортивный игры «Зарница-2.0» для учащихся 1-10 классов (120 человек), так же к 
соревнованиям был привлечен Катав-Ивановский индустриальный техникум. Победителем 
стала команда МОУ «СОШ№1 г.Юрюзани».



В течение 2024 года в образовательных организациях были проведены уроки здоровья, 
что способствовало укреплению физического, психического здоровья, формированию 
ценностного отношения к здоровому образу жизни обучающихся и их родителей.

Уроки здоровья за 2023-2024 год

Количество 
проведенных уроков

Общее число участников -  4714 человек, из них:

дошкольники школьники родители

540 1072 2638 1004

В 2025 году Управление образования продолжит работу по созданию комплексной 
системы, обеспечивающей непрерывность обучения и воспитания здорового образа жизни.

Дополнительное образование

Организация дополнительного образования школьников реализуется через систему 
районных мероприятий по направлениям воспитательной работы, работу детских объединений 
дополнительного образования.

В Катав-Ивановском муниципальном районе дополнительное образование предоставляют 
3 образовательные организации дополнительного образования, 8 общеобразовательных 
организаций и 3 дошкольные образовательные организации.

Образовательные организации дополнительного образования:
В образовательных организациях дополнительного образования проводятся кружки и 

секции по программам различной направленности:
-  Техническая -  86 человек
-  Физкультурно-спортивная - 506 человек
-  Художественная -  676 человек
-  Социально-гуманитарная - 257 человек
-  Естественнонаучная -  43 человека
Количество детей, получающих услуги дополнительного образования (по состоянию на 

01.12.2023 г.) в образовательных организациях дополнительного образования -  1568 чел.(41% 
от общего числа детей).

Общеобразовательные организации:
Охват детей дополнительным образованием в общеобразовательных организациях - 

2058 обучающихся (54% от общего числа обучающихся).

Дошкольные образовательные организации:
Охват детей дополнительным образованием в дошкольных образовательных 

организациях составляет 477 ребенок ( 37% от общего числа воспитанников).
Также во всех образовательных учреждениях осуществляется внеурочная деятельность по 5 

направлениям:
-  Общекультурное;
-  Общеинтеллектуальное;
-  Спортивно-оздоровительное;



—Социальное;
-  Духовно-нравственное.

В течение всего учебного года учащиеся образовательных организаций принимали 
участие в районных и областных мероприятиях. В 2023-2024 учебном году были организованы 
различные районные массовые мероприятия (творческие, интеллектуальные конкурсы, 
спортивные соревнования) с учащимися и педагогами.

Воспитанники МУ ДО «ДДТ г.Юрюзань» участвуют в городских, муниципальных, 
региональных и международных конкурсах, занимают призовые места. Принимают активное 
участие в организации и проведении муниципальных мероприятий.

Воспитанники геолого-краеведческого кружка «ГЕОШКОЛА» МУ ДО «ДДТ г.Катав- 
Ивановска» (руководитель Ренова Н.Б.) участвуют в геологических олимпиадах, научно- 
практической конференции «Наследие», областных слетах.

Воспитанники МУ ДО «ДЮСШ г.Катав-Ивановска» являются победителями и призерами 
соревнований разного уровня (руководители Калинин Д.А., Феоктистов И.Ф., Воробьева Ю.Е., 
Чернов В.В.).

Чернова Полина (пауэрлифтинг, МОУ «СОШ № 1 г.Катав-Ивановска») -  победительница 
первенства России, победительница первенства Уральского Федерального округа, 
победительница первенства Челябинской области по пауэрлифтингу. Присвоен спортивный 
разряд - кандидат в мастера спорта.

Тренируется под руководством Чернова Валерия Владимировича.

Милованова Мария (лыжные гонки, МОУ «СОШ № 1 г.Юрюзань»)- неоднократный призер 
и победитель региональных соревнований по лыжным гонкам. Бронзовый призер первенства 
Челябинской области. Присвоен 1 спортивный разряд.

Тренируется под руководством Феоктистова Ильи Федоровича.

Сажин Михаил (лыжные гонки, МОУ «СОШ № 1 г.Юрюзань») -  неоднократный призер и 
победитель региональных соревнований по лыжным гонкам. Бронзовый призер марафона 
Европа-Азия г.Миасс. Имеет 1 спортивный разряд.

Тренируется под руководством Феоктистова Ильи Федоровича.

Кузнецов Семен (дзюдо, МОУ «СОШ № 1 г.Катав-Ивановска») -  Победитель и серебряный 
призер Всероссийских турниров по дзюдо г.Трехгорный, 5 место на Первенстве Челябинской 
области , участник первенства Уральского Федерального округа.

Тренируется под руководством Калинина Дмитрия Анатольевича.

Пауков Артем (дзюдо, МОУ «СОШ № 2 г.Катав-Ивановска») -  Серебряный призер 
Всероссийского турнира по дзюдо г.Трехгорный, бронзовый призер первенства Челябинской 
области, участник первенства Уральского Федерального округа.

Тренируется под руководством Воробьёва Юрия Владимировича.



- Хортов Никита (дзюдо, МОУ «СОШ № 1 г.Катав-Ивановска») -  Победитель
Всероссийского турнира по дзюдо г.Трехгорный, победитель и призер региональных 
соревнований по дзюдо.

Тренируется под руководством Калинина Дмитрия Анатольевича.

В 2023 году высокие результаты в конкурсах показали ученики образовательных 
организаций:

1. Старкин Артём -  ученик МОУ «СОШ № 1 г. Юрюзань» - номинант «Сохранение 
исторической памяти» областного конкурса обучающихся областных государственных и 
муниципальных учреждений -  образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, 
«Ученик года» 2024 г.

2. Долгих Александр и Алешин Иван МОУ «СОШ № 1 г. Юрюзань» -  1-е места в конкурсе 
командиров в областном летнем юнармейском слете.

3. Митин Матвей - ученик МОУ «СОШ № 1 г. Юрюзань» -  победитель областного 
конкурса чтецов «Джалиловские чтения».

4. Вознесенская Валентина -  ученица МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» -  Специальный 
приз от Школы медиакоммуникаций ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет» 
областного конкурса обучающихся областных государственных и муниципальных учреждений 
-  образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и (или) среднего общего образования, «Ученик года» 2024г., лауреат 1 
степени во всероссийском конкурсе «Гордость страны» номинация : Весь мир -  Театр 
А.П.Чехов «Из дневника одной ученицы».

5. Коляскина Мария - ученица МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» лауреат 1 степени 
всероссийского конкурса «Гордость страны» номинация : Весь мир -  Театр! П.П.Бажов 
«Малахитовая шкатулка».

6. Ергунова Юлия - ученица МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» лауреат 1 степени 
всероссийского конкурса «Гордость страны» номинация : Весь мир -  Театр! С.А.Есенин 
«Лебёдушка».

7. Губанов Андрей -  ученик МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска», 3 место в 
международном фестивале робототехники РобоФинист 2024 .

8. Александров Владислав, Буров Артем -  ученики МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» 
Межрегиональный Робохакатон 2023 (победители -  1 место), Региональный фестиваль 
«Первый шаг», номинация Робототехника (победители -  1 место).

9. Мустафин Ян -  ученик МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», дипломант Всероссийского
конкурса исследовательских краеведческих работ «Отечество».
10. Озерова Дарья -  ученица МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», 3 место Регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков.
11. Бобылева Арина - ученица МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», 3 место Регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков.
12. Еликан Полина -  ученица МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», дипломант регионального
конкурса литературных буктрейлеров.



Дополнительное образование является важнейшим фактором развития ребенка. 
Посещая кружки и секции, дети чаще всего находят себе занятие по душе, с которым в 
дальнейшем идут в течение всей жизни. Именно поэтому вопросам развития дополнительного 
образования следует уделять особое внимание. За последние несколько лет дополнительное 
образование в Катав-Ивановском районе стало постепенно модернизироваться и обновляться. 
На базе МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» и МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» открыт Центр 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». Такой Центр образования «Точка роста» 
создан как структурное подразделение школы, в деятельности которого будут применяться ещё 
более современные информационные технологии, средства обучения, учебное оборудование, 
высокоскоростной интернет и другие ресурсы Центра, которые послужат повышению качества 
и доступности образования. В 2024-2025году Центр образования «Точка роста» будет создан 
на базе МОУ «СОШ №1 гКатав-Ивановска» Катав-Ивановского муниципального района.

Патриотическое воспитание
В Катав-Ивановском муниципальном районе созданы все условия для проведения 

целенаправленной, системной работы по патриотическому воспитанию. Данное направление 
осуществляется как в рамках учебной деятельности, так и в ходе воспитательной работы и 
дополнительного образования.

Работа по патриотическому воспитанию осуществляется через модель системы 
патриотического воспитания, которая включает в себя следующие направления:

• Историко-краеведческое,
• Спортивно - военно-патриотическое,
• Духовно-нравственное.

В образовательных организациях работают 10 музеев (в 2022-2023учебном году 6) 
художественной, краеведческой и поисково-исследовательской направленности (в филиале 
МОУ «СОШ № 2 г. Катав-Ивановска» в с. Верх-Катавка, МОУ «Коррекционная школа- 
интернат», МОУ «СОШ №1 г. Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г. Юрюзань», МОУ «ООШ №3 г. 
Юрюзань», МОУ «СОШ с. Серпиевка», МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», МОУ «ООШ 
№4 г.Катав-Ивановска», МОУ «ООШ №5 г.Катав-Ивановска», филиал МОУ «СОШ №2 
г.Юрюзани» в с. Тюлюк.
Образовательная организация Название музея Направление деятельности
МОУ «СОШ №1 
г. Юрюзани»

Краеведческий (комплексный) 
музей

Поисково-исследовательское

МОУ «СОШ №2 г. Юрюзани» Музей Боевой и трудовой 
Славы

Краеведческое. Поисково
исследовательское

МОУ «СОШ с.Серпиевка» Школьный краеведческий 
музей

Краеведческое

МОУ «Коррекционная школа- 
интернат г.Катав-Ивановска»

Музей истории школы Краеведческое

Филиал МОУ «СОШ №2 
г.Юрюзани» в с. Тюлюк

Этнография Краеведческое

Филиал МОУ «СОШ №2 г. 
Катав-Ивановска» в с. Верх- 
Катавка

Историко-краеведческий музей 
«Истоки»

Историко-краеведческое

МОУ «СОШ №1 г.Катав- 
Ивановска»

Школьный музей Краеведческое



МОУ «СОШ №4 г.Катав- 
Ивановска»

Школьный музей Краеведческое

МОУ «СОШ №3 г. Юрюзани» Школьный музей Художественной

МОУ «СОШ №5 г.Катав- 
Ивановска»

«Хронос» Историко-краеведческое

Ежегодно на территории района проводится акция «Вахта памяти», в которой принимают 
участие все образовательные учреждения района. В преддверии Дня Победы прошла акция 
«Посылка ветерану», в которой обучающиеся всех организаций района изготовили к празднику 
эксклюзивные авторские посылки, в которые положили изделия, связанные своими руками, 
рисунки, поделки. Каждому ветерану достался свои эксклюзивный подарок, который готовили 
дети со всей своей искренностью и любовью.

В течение учебного года были проведены встречи детей и молодежи с участниками 
локальных войн и конфликтов. Организовано возложение цветов и венков к мемориалам 
воинов-интернационалистов. К участию в мероприятиях активно привлекаются школьники.

В период исторических памятных дат, таких как 15 февраля, 23 февраля, 3 и 9 декабря - 
проводятся торжественные митинги и возложение цветов к мемориалам воинов- 
интернационалистов, погибших в Афганистане. К участию в мероприятиях активно 
привлекаются школьники.

Особое внимание уделяется организации мероприятий, посвященных празднованию Дня 
Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов.

В рамках праздничных мероприятий, посвященных празднованию 79 годовщины Победы в 
ВОВ, был организован районный конкурс рисунков среди детей дошкольного и младшего 
школьного возраста «Победный май». Конкурс проводился с целью формирования у детей 
дошкольного и младшего школьного возраста духовно-патриотических ценностей и уважения к 
старшему поколению. На конкурс было представлено 95 конкурсных работ. По итогам 
конкурса выявлено 6 победителей и 13 призеров.

В 2023-2024 году 5 образовательных организаций района продолжили участие в 
реализации Образовательного проекта «Парта Героя» в общеобразовательных организациях:
№
п/п

Краткое наименование 
образовательной организации

Имена Героев, выбранных для реализации проекта

1 «МОУ СОШ №2 г. Юрюзань» Хвастунов Константин Михайлович (Парта Героя) 

Зимин Егор Андреевич (Уголок)

2 МОУ «ООШ №5 г. Катав- 
Ивановска»

Стенд « Выпускники-участники СВО»

3 МОУ «СОШ №2 г. Катав- 
Ивановск»

Решетов Максим Сергеевич 

(мемориальная доска)



4 ' МОУ «ООП! №3 г. Юрюзань» Николаев Дмитрий Андреевич 

(парта героя)

5 МОУ «СОШ с.Серпиевка» Трякшин Тимофей Вячеславович 

(парта героя)

Одной из главных целей воспитательной деятельности образовательных учреждений 
является воспитание гражданско-патриотических качеств у школьников. Для реализации этой 
цели систематически организуются мероприятия, несущие гражданскую и военно- 
патриотическую направленность. Традиционно на территории района проводится месячник 
военно-патриотического воспитания, посвященный Дню защитников Отечества, который 
ориентирован на учащихся 1-11 классов.

Духовно-нравственное направление Программы предполагает создание условий для 
обучения базовым национальным ценностям, системе общечеловеческих, культурных, 
духовных и нравственных ценностей многонационального народа Российской Федерации.

Организация летнего отдыха детей и подростков

Работа с детьми в летний период является гармоничным продолжением 
образовательного процесса и деятельности педагогических коллективов по развитию 
каждого обучающегося, его способностей к заполнению досугового пространства разными 
видами деятельности, формированию вкуса к активному отдыху.

В районе создана межведомственная комиссия, которая призвана обеспечить 
взаимодействие различных служб и управлений для качественной организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и подростков.

Во время летней оздоровительной кампании велась работа 5 лагерей дневного 
пребывания (3 лагеря в г. Катав-Ивановске, 2 лагеря в г. Юрюзань). Общий охват в 2024 году 
составил 660 человек. (В 2023 году -  5 лагерей (650 детей).

Дислокация лагерей Количество детей в смену
МОУ «СОШ №1г. Катав - Ивановска» 260
МОУ «СОШ №2 г. Катав - Ивановска» 110

МОУ «СОШ №1 г. Юрюзань» 120
МОУ «СОШ №2 г. Юрюзань» 110

МОУ «ООШ №4 г. Катав -  Ивановска» 60

За летний период 2024 года в загородном лагере ДОЦ «Ребячья республика отдохнули 
320 обучающихся в 5 сменах (в 2023 -  320детей).

Смена Количество детей в смену
I (07.06. 2024 -  20.06.2024) 70
II (24.06. 2024 -  07.07. 2024) 70
111 (10.07.2021 -23.07.2024) 60
IV (26.07. 2024 -  08.08.2024) 70
V (12.08.2024-25.08.2024) 50

В загородном лагере МАУ ДОЛ «Уралец» г.Сатка отдохнули 20 обучающихся в первую смену 
с 04.06.2024г- 17.06.2024г. (в 2023 году-0)



В период летних каникул в 2024 году была обеспечена трудовая занятость 
несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в 3 смены. Общее количество составило 243 
обучающихся, (в 2023 году -  243)

Смена Количество детей в смену
I 72
II 99
III 72

В рамках патриотического воспитания на озере Тургояк реализовали свою работу 
областные палаточные лагеря. Три отряда учащихся в разные смены прошли образовательные 
программы, реализуемые в лагере.

Название Кол-во обучающихся
Областной краеведческий фестиваль 
«Уральские прикрасы»
МОУ «СОШ с.Серпиевка»

8

Областной «Слет военно-патриотических 
объединений»
МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань»

20

Областной слёт школьных лесничеств и 
детских экологических объединений 
«Юные друзья природы»
МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань»

8

Программа трех военно-патриотических слетов лагеря «Десантник» позволила за 5 дней 
для 300 несовершеннолетних района организовать полноценную занятость. 29 
несовершеннолетних обучающихся школ, состоящих на учете в ПДН, организованно отдыхали 
на базе палаточного лагеря.

В летний период использовались и малозатратные формы досуга (походы, экскурсии). Были 
организованы походы однодневные и двухдневные.

О бразовательная орган изаци я Н аи м ен ован и е похода и 

п р одол ж и тел ьность

К ол ич ество детей

М О У  «СО Ш  №1 г.Ю рю зань» О днодневны й поход  г.С основая 12

О днодневны й поход на г.И рем ель 45

О днодневны й поход на г.Зигальга 20

М О У  «С О Ш  № 2 г.К атав- О днодневны й поход Л арькино 22

И вановск» ущ елье

П оход в В ерх-К атавку 60

Т ворческий ф естиваль «М ой 

родной край»

80 '

П оезд ка  в с .Т ю лю к 40

М О У  «ООШ  № 3 г.Ю рю зань» Д вухдневны й поход  г.И рем ель 30



» Ф илиал М О У  «С О Ш  № 2 О днодневны й поход на г.Зигальга 4

г.Ю рю зань» О днодневны й поход «Л арькино 7

в с .Т ю л ю к ущ елье»

М О У  «О О Ш  № 2 г.Ю рю зань» О днодневны е походы  на природу 170

И Т О Г О : О дн одн ев ны х п оходов - 10, 490

двухдн евн ы х-1

Охват детей во время летней оздоровительной кампании в Катав-Ивановском муниципальном 
районе

№
п/п

Вид отдыха/занятости 2022 2023 2024

1 Пришкольные лагеря 650 650 660
2 ДОЦ «Ребячья республика» 320 320 320
3 МАУ ДОЛ «Уралец» 0 0 20
4 Трудовые отряды 243 243 243
5 Палаточный лагерь «Десантник» 300+38 300+36 300+29
6 Всего детей, охваченных летней 

оздоровительной кампанией
1551 1549 1572

Общий охват детей в период летней оздоровительной компании 2024 года составил 54,19% (в 
2023году 51%)

В целях совершенствования содержания воспитательной деятельности в 0 0  необходимо 

продолжить:

- разрабатывать и внедрять инновационные проекты и программы;

- активнее использовать новые технологии, формы и методы воспитания;

- укреплять сотрудничество с родителями;

- повышать уровень профессионального мастерства,

- совершенствовать качество и результативность образовательного процесса и его содержание 

на основании запросов социума.

Общие выводы:

• В общеобразовательных учреждениях функционирует система воспитательной работы, в 

которой активно участвуют все субъекты учебно-воспитательного процесса.

• Воспитательная система развивается в соответствии с общими целями и задачами ОУ, 

основывается на полной нормативно-правовой базе и программном обеспечении.

• Приоритетные направления воспитательной деятельности динамично развиваются.

• Образовательные учреждения проводят большую методическую работу в области

воспитания детей.


